
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1517              del  08/09/2016 

Determina n. 1164           del 08/09/2016 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 

L’ASSOCIAZIONE DEL CENTRO STUDI NORMANNO-SVEVI PER LA 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE ATTIVITÀ PER 

L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO STORIA DELLA CITTÀ 

 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 25/08/2016 è stato approvato il 

programma triennale delle attività di ricerca, studio e divulgazione scientifica pianificata 

dall’Associazione del Centro Studi Normnanno-Svevi, con l’attivazione di borse di studio per 

incoraggiare ricerche innovative, lo studio e l’approfondimento di tematiche connesse con la storia 

del territorio e della città di Barletta; 

- l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi si è costituita nell’anno 2009 nella sede 

del Centro di Studi Normanno Svevi, presso il Palazzo Ateneo dell’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro”; 

- l’Associazione, Ente di promozione sociale senza finalità di lucro, svolge attività di utilità 

sociale con l’obiettivo di fornire e favorire gli studi e i collegamenti fra le persone fisiche, a titolo 

esemplificativo: di studiosi, docenti, operatori culturali, studenti, cultori della storia medievale, e le 

persone giuridiche sia pubbliche che private, ovvero l’Università, le Istituzioni Scolastiche, le 

Istituzioni Culturali, il mondo imprenditoriale; 

- la collaborazione con il Comune di Barletta, consolidatasi negli anni, ha favorito la 

promozione di studi e di ricerche sulla storia dell’Italia meridionale nei periodi normanno e svevo e 

l’organizzazione di convegni internazionali;  

- negli ultimi anni, l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi ha organizzato due 

convegni scientifici: “Una famiglia, una città. I Della Marra di Barletta nel Medioevo” – Palazzo 

Della Marra 28.09.2013- e “Archeologia, Storia, Arte , Materiali per la storia di Barletta tenutosi il 

6 e 7 febbraio 2015 presso il Palazzo San Domenico, in cui archeologi, storici e storici dell’arte 

hanno discusso della storia della città di Barletta, coinvolgendo numerosi studiosi, studenti della 

scuola secondaria, universitari e cittadini, con la pubblicazione dei relativi Atti;  

- nel 2016 l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi ha organizzato a Barletta 

incontri pubblici di alta divulgazione scientifica nell’ambito delle “Lezioni di Storia”con il Prof. 

Duccio Balestracci dell’Università di Siena su “Ritualizzare/Riattualizzare. Costruire l’identità 

nella festa”, con il Prof. Franco Cardini dell’Istituto Storico Italiano per il Medioevo 

su“Cristianesimo e Islam: immaginare la pace, costruire il futuro”e con il Prof. Amedeo Feniello 

della Scuola Nazionale Storica Studi Medioevali su“L’oro di Puglia. L’epopea del grano tra 

contadini, nobili, mercanti e re”; 

 

Premesso, inoltre, che: 

- l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi, con nota del 03.12.2015 prot.n.67252 

del 07.12.2015, ha formalizzato l’esito della riunione tenutasi con il Sindaco del Comune di 

Barletta il 25 novembre 2015, con il Presidente dell’Associazione del Centro Studi Normanno-

Svevi e con il Direttore del Centro di Studi Normanno-Svevi dell’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro”, invitando l’Amministrazione a proseguire la collaborazione con l’Associazione del 

Centro Studi; 

- a seguito dell’approvazione della delibera di G.C. n.162 del 25/08/2016, l’Associazione del 

Centro Studi Normanno-Svevi ha trasmesso la programmazione triennale degli interventi che 

compongono il progetto denominato “Storia della Città” articolato in tre macroattività: “Convegni 

internazionali di studi”, “Lezioni di Storia” e “Borse di studio”, giusta nota del 29/08/2016, 

introitata con prot.n.35926 del 30/08/2016; 

Preso atto di quanto demandato dalla Giunta Comunale con delibera n.162 del 25/08/2016, 

relativamente all’adozione e sottoscrizione di una Convenzione che stabilisca gli elementi essenziali 

della collaborazione tra Comune di Barletta ed Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi; 

 

Visti:  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

- La delibera di G.M. n.162 del 25/08/2016; 



- La Delibera di C.C. n. 04 del 10/02/2014 di approvazione delle linee programmatiche di 

mandato anni 2013-2018; 

- La Deliberazione di C.C. n. 29 del 30.04.2016 di esame ed approvazione del Bilancio di 

Previsione 2016-2018;  

- La Deliberazione di G.C. n.136 del 15.07.2016 di approvazione del PEG 2016/2018 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs 

n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta Comunale n.162 del 25/08/2016 di 

approvazione della programmazione triennale delle attività di ricerca, studio e divulgazione 

scientifica pianificata dall’Associazione del Centro Studi Normnanno-Svevi, con l’attivazione di 

Borse di studio per incoraggiare ricerche innovative, lo studio e l’approfondimento di tematiche 

connesse con la storia del territorio e della città di Barletta; 

2. DI PRENDERE ATTO della nota del 29/08/2016, introitata con prot.n.35926 del 

30/08/2016, con cui l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi ha trasmesso la 

programmazione triennale degli interventi che compongono il progetto denominato “Storia della 

Città”, articolato in tre macroattività: “Convegni internazionali di studi”, “Lezioni di Storia” e 

“Borse di studio”; 

3. DI APPROVARE lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento, da 

sottoscrivere con il Presidente dell’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi, che 

disciplina il rapporto con l’Associazione per la realizzazione del progetto “Storia della Città”;  

4. DI IMPEGNARE, in favore dell’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi con sede 

in Bari alla Piazza Umberto I, presso il Palazzo Ateneo dell’Università degli Studi di Bari, le 

risorse stanziate sul cap. 6502315 del Bilancio Pluriennale 2016-2018, pari ad €15.000,00 per 

ogni anno di cui €10.000,00 quale parziale contributo alle attività dell’Associazione finalizzate ai 

“Convegni internazionali di studi” e alle “Lezioni di Storia” su Barletta, e di € 5.000,00 per 

ciascuna annualità per l’attivazione di “Borse di Studio” finalizzate a ricerche innovative, allo 

studio e all’approfondimento di tematiche connesse con la storia del territorio e della città di 

Barletta; 

5. DI AUTORIZZARE in favore dell’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi 

l’anticipazione del 30% sul finanziamento di €10.000,00 annui, finalizzata all’avvio delle attività 

propedeutiche alla realizzazione dei “Convegni internazionali di studi” e alle “Lezioni di Storia” 

su Barletta, ex art.2 lett.a) e b) della Convenzione, da rendicontare a conclusione delle attività; 

6. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Associazione del Centro di Studi Normanno-

Svevi il restante 70% del finanziamento concesso per le macroattività di cui all’art.2 lett.a) e b) 

della Convenzione, a presentazione di una rendicontazione dettagliata delle attività svolte e dei 

relativi documenti contabili di spesa, ai sensi di quanto disposto dall’art.4 della Convenzione, 

allegata al presente provvedimento; 

7. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Associazione del Centro di Studi Normanno-

Svevi la somma di €5.000,00 per anno, stanziata per il finanziamento delle Borse di Studio di cui 

all’art.2 lett.c) della Convenzione, a seguito di avvenuta comunicazione da parte 

dell’Associazione dell’assegnazione delle Borse con i dati relativi ai progetti vincitori. 

L’Associazione, a conclusione delle attività svolte dai borsisti, trasmetterà al Comune di Barletta 

la relazione finale sulle attività di ricerca svolte e ogni altro materiale prodotto durante il lavoro 

di ricerca e di studio; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto dirigenziale al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché 

all’albo pretorio on line per la pubblicazione; 



9. DI TRASMETTERE il presente atto al webmaster per la pubblicazione sul sito web 

istituzionale, in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.33/2013. 

 

Allegato: 

- Schema di Convenzione 

 

 

Il Dirigente del Settore Beni e 

                     Servizi Culturali 

                                                                                       Dott.ssa Santa Scommegna 
 

  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore 
 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1164 del 08/09/2016

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSOC. CENTRO STUDI NORMANNO-SVEVI:APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTIVITA' ANNI 2016-2017-2018

CENTRO STUDI NORMANNO-SVEVI -università degli studi di bariBeneficiario:

SIOPE: 15825.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 65023152017

ESERCIZIO: 2016 Impegno: 2017 130/0 Data: 25/08/2016 Importo: 15.000,00

15.000,00Importo:08/09/2016Data:2017 130/1Subimpegno di spesa:2016ESERCIZIO:

Attività centro di studi Normanno- Svevi

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSOC. CENTRO STUDI NORMANNO-SVEVI:APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTIVITA' ANNI 2016-2017-2018

CENTRO STUDI NORMANNO-SVEVI -università degli studi di bariBeneficiario:

SIOPE: 15825.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 65023152018

ESERCIZIO: 2016 Impegno: 2018 75/0 Data: 25/08/2016 Importo: 15.000,00

15.000,00Importo:08/09/2016Data:2018 75/1Subimpegno di spesa:2016ESERCIZIO:

Attività centro di studi Normanno- Svevi

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1164 del 08/09/2016

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSOC. CENTRO STUDI NORMANNO-SVEVI:APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTIVITA' ANNI 2016-2017-2018

9.1- Prenotazione Giunta Comunale Cascella NR. 162 DEL 25/08/2016Atto Amministrativo:
CENTRO STUDI NORMANNO-SVEVI -università degli studi di bariBeneficiario:

SIOPE: 15825.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 65023152016

ESERCIZIO: 2016 Impegno: 2016 2091/0 Data: 25/08/2016 Importo: 15.000,00

15.000,00Importo:08/09/2016Data:2016 2091/1Subimpegno di spesa:2016ESERCIZIO:

Attività centro di studi Normanno- Svevi

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 08/09/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1517

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DEL CENTRO STUDI
NORMANNO-SVEVI PER LA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE ATTIVITÀ PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO STORIA DELLA CITTÀ

2016

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 76 Nr. adozione generale: 1164
08/09/2016Data adozione:

08/09/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  08/09/2016                          N°  1164 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 09/09/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 24/09/2016 

 

 

Barletta, lì 09/09/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


